
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 011/2016 – 19 de Janeiro de 2016 

1/2 

PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, de acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96, RESOLVE: 
 
Nº 28 – Art. 1

0
 – Autorizar o servidor ROBSON DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula SIAPE Nº 

1821139, CPF: 002.586.885-30, Carteira Nacional de Habilitação: 03338847298, a conduzir 

veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Art. 2
0
 – O referido servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob a sua direção. 

Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, se evidenciada sua responsabili-

dade, cominação civil, administrativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do servi-

dor decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, do qual advenham prejuízos a 

Fazenda Nacional ou a terceiros e implica obrigação de reparar o dano (Instrução Normativa nº 

183, de 08 de setembro de 1986). 

Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados a partir da data de sua assinatu-

ra. 

 

Nº 29 – Art. 1
0
 – Autorizar o servidor TÉRCIO DA SILVA MENEZES, matrícula SIAPE Nº 2593644, 

CPF: 014.329.025-80, Carteira Nacional de Habilitação: 03032094435, a conduzir veículo de 

placa oficial exclusivamente em serviço. 

Art. 2
0
 – O referido servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob a sua direção. 

Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, se evidenciada sua responsabili-

dade, cominação civil, administrativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do servi-

dor decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, do qual advenham prejuízos a 

Fazenda Nacional ou a terceiros e implica obrigação de reparar o dano (Instrução Normativa nº 

183, de 08 de setembro de 1986). 

Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados a partir da data de sua assinatu-

ra. 

 

Nº 30 – Art. 1
0
 – Autorizar a servidora VALDÍRIA OLIVEIRA ROCHA, matrícula SIAPE Nº 

1299044, CPF: 338.794.435-72, Carteira Nacional de Habilitação: 01628627698, a conduzir 

veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Art. 2
0
 – A referida servidora deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob a sua direção. 

Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, se evidenciada sua responsabili-

dade, cominação civil, administrativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do servi-

dor decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, do qual advenham prejuízos a 

Fazenda Nacional ou a terceiros e implica obrigação de reparar o dano (Instrução Normativa nº 

183, de 08 de setembro de 1986). 

Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados a partir da data de sua assinatu-

ra. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e em observância à Lei nº. 8.666/93, RESOLVE: 
 

Nº 31 – Designar o servidor ALEXSANDRO SOUZA BURITE, matrícula SIAPE Nº 1130287, lotado 

no Núcleo de Gestão de Licitação/CLC/PROAD, para atuar como pregoeiro desta Universidade, 

por um período de 01 (um) ano. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, RESOLVE: 
 

Nº 32 – Criar um Grupo de Trabalho, composto pelos servidores abaixo relacionados, sobre a 

coordenação do primeiro, para construir e apresentar até dia 15 de fevereiro de 2016, o Rela-

tório de Gestão 2015 desta Instituição. 
 

Nome Matrícula Lotação 
Geovane Santana dos Santos 1618744 ASSEPLAN 

Sidiney Ferreira Sardinha  1045600 PROPLAN 

Cristiano Barbosa da Silva 2836397 PROPLAN 

André Luiz Maciel Almeida 1759857 PROPLAN 

Welison Silva de Lima 1730913 PROPLAN 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 011/2016 – 19 de Janeiro de 2016 

2/2 

Marco Pólo Scheffler 1760143 PROPLAN 

Diogo dos Santos Rodrigues 1752948 PROPLAN 

Kilza Lima Rôla 1574185 PROAD 

Alison Costa do Nascimento 1753034 PROAD 

Antônia Viviane Martins Oliveira 1979065 PROEXT 

Robson dos Santos Oliveira  1821139 PROEXT 

Lorena de Oliveira Santos 2265435 PROGRAD 

Abigael Santos de Almeida 1861040 PROGRAD 

Dhiego Medina da Silva 2978803 PPGCI 

Ivana da França Caldas Santana 2258007 PPGCI 

Paulo José Conceição Santana 1730945 PROGEP 

Claudia Andrade Ribeiro Sarmento 2257372 SIPEF 

César Velame de Carvalho 1557763 ASCOM 

Igor Dantas Fraga 1560345 AUDITORIA 

Simea Azevedo Brito Borges 1578303 AUDITORIA 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, RESOLVE: 
 

Nº 33 – Criar a Comissão de Revisão, composta pelos servidores abaixo relacionados, sobre a 

coordenação do primeiro, no prazo de 15 dias, contados a partir da entrega pelo Grupo de 

Trabalho responsável pela elaboração do Relatório de Gestão 2015, proceder à revisão ortográ-

fica e técnica do mencionado relatório. 

 

Nome Matrícula Lotação 
José Pereira Mascarenhas Bisneto 1889129 PROPLAN 

Kilza Lima Rôla 1574185 PROAD 

Alison Costa do Nascimento 1753034 PROAD 

Geovane Santana dos Santos 1618744 ASSEPLAN 

Jose Joaquim da Silva Ramos 1755069 PROPLAN 

Edson de Jesus Santana 2060798 PROPLAN 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 34, DE 13 DE JANEIRO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 709, de 24 de agosto de 2015. 

Art. 2º - Designar os (as) servidores (as) mencionados abaixo, com efeitos a partir de 

01/02/2016, para atuarem como gestores/fiscais do contrato nº 17/2015, firmado entre a 

UFRB e a empresa Imaster Serviços de Limpeza LTDA – ME / CNPJ: 19.048.341/0001-65, cujo 

objeto é a prestação de serviço de condução de veículos. 

 

GESTOR (A) TITULAR: Alison Costa do Nascimento, SIAPE: 1753034 

GESTOR (A) SUPLENTE: Kilza Lima Rola, SIAPE: 1574185 

 

EQUIPE DE APOIO: 

 

- CAHL: Leonardo de Freitas Neto, SIAPE: 1752875 

- CETEC: Jadmilson da Cruz Dias, SIAPE: 1753005 

- CCAAB: João Paulo dos Santos Alves, SIAPE: 1753165 

- CCS: Vilma Coelho Almeida, SIAPE: 1836984 

- CFP: Sergio Santos de Almeida, SIAPE: 1751422 

- CETENS: Adriana Monteiro Carvalho da Silva Hupsel, SIAPE: 1757910 

- CECULT: Winnie Mali Sampaio Lima, SIAPE: 2142201 

- ASSEPE: Florisvaldo dos Santos, SIAPE: 282264 

- VICE-REITORA: Eliana Santos de Souza, SIAPE: 1526112 

- PROEXT: Tércio da Silva Menezes, SIAPE: 2593644 

- SIPEF: Claudia Andrade Ribeiro Sarmento, SIAPE: 2257372 

- PROPAAE: André Silva Lima, SIAPE: 1756148. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 


